
CITTA' DI MATERA

SETTORE: SETTORE OPERE PUBBLICHE

DETERMINAZIONE DSG N° 00062/2020 del 21/01/2020

N° DetSet 00024/2020 del 21/01/2020

Dirigente: FRANCESCO PAOLO GRAVINA

OGGETTO: D.P.C.M. 25.05.2016 - BANDO PERIFERIE - VERDE DI QUARTIERE -

VERDE DI COMUNITA' - VILLA PICCIANELLO. APPROVAZIONE VERBALI DI

GARA E AFFIDAMENTO DEFINITIVO ALLA DITTA LE.GA. SRL  DI STERNATIA

(LE).

ATTESTAZIONE REGOLARITA’ AMMINISTRATIVA

(art. 147-bis D.Lgs n. 267/2000)

Il Dirigente FRANCESCO PAOLO GRAVINA, con la sottoscrizione del presente provvedimento in

ordine alla determinazione di cui all'oggetto, attesta la regolarità e la correttezza dell'azione

amministrativa, ai sensi dell'art. 147-bis del D.Lgs n. 267/2000.
N.B. Il relativo documento informatico originale è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005

ATTESTAZIONE DI CONFORMITA'

Il Sottoscritto .......................................................................................

in qualità di ..........................................................................................

attesta che la presente copia cartacea della Determinazione Dirigenziale n° DSG 00062/2020,

composta da n° ......... fogli, è conforme al documento informatico originale firmato digitalmente ai

sensi del D.Lgs N° 82/2005.

MATERA, lì __________________ Firma e Timbro dell'Ufficio

___________________________

N.B. Da compilare a cura del Soggetto Autorizzato.

N° PAP-00163-2020

Si attesta che il presente atto  è stato
affisso all'Albo Pretorio on-line

dal 22/01/2020 al 06/02/2020

L'incaricato della pubblicazione
ANGELA STIFANO



2DSG N° 00062/2020 del 21/01/2020

 

 

VISTA la relazione predisposta dal RUP geom. Antonio Vammacigno che di seguito si riporta:

 

PREMESSO

 

CHE con delibera di G.M. n. 99 del 16.03.2018 è stato approvato il progetto preliminare dell’intervento
denominato DPCM 25.5.2016 – BANDO PERIFERIE – VERDE DI QUARTIERE, VERDE DI COMUNITA’ – VILLA
PICCIANELLO;

 

CHE con determinazione dirigenziale n.358 del 02.08.2018 – D.S.G. n.02176/2018 è stato approvato il
progetto definitivo redatto da personale interno a questa Amministrazione;

Che con determinazione dirigenziale n.441 del 12.09.2018 – D.S.G. n.02458/2018 è stato approvato il
progetto esecutivo dell’importo di € 300.000,00 di cui € 234.078,16 per lavori, comprensivi di oneri per la
sicurezza e € 65.921,84 per somme a disposizione dell’Amm.ne;

CHE con determinazione dirigenziale n.491 del 23.10.2019 – D.S.G. n.03165/2019  è stato stabilito di
procedere all’appalto dei lavori suddetti mediante procedura negoziata, ai sensi dell’art.36 comma 2 lett.c) e
dell’art.63 del D.Lgs n.50/2016 e ssmmii, previa consultazione di almeno 10 (dieci) operatori economici, nel
rispetto dei principi di trasparenza, rotazione, parità di trattamento, accreditati sulla piattaforma Asmecomm
e con il criterio di aggiudicazione del prezzo più basso ai sensi dell’art.36 comma-9bis, con la procedura di
esclusione automatica ai sensi dell’art.97 comma  8 del D.Lgs n.50/2016 e ssmmii, delle offerte che
presentano una percentuale di ribasso pari o superiore alla soglia di anomalia individuata ai sensi del comma
2 e 2-bis;

CHE i lavori dell’importo complessivo di € 300.000,00 trovano copertura finanziaria sul cap.21096/23 del
bilancio 2019, prenotati con determinazione dirigenziale n.491/2019;

CHE in data 30.10.2019 – prot.n.86270 è stata indetta la procedura telematica su piattaforma ASMECOMM
con cui sono stati selezionati ed invitati a presentare offerta n.19 operatori economici accreditati;

CHE le operazioni di gara si sono svolte in prima seduta (documentazione amministrativa) il giorno
19/11/2019 e in seconda seduta (soccorso istruttorio) il giorno 22/11/2019 e in terza seduta (offerta
economica e graduatoria finale) il 26/11/2019;

CHE nel verbale n.3 del 26/11/2019 si procedeva con l’aggiudicazione provvisoria, ai sensi ai sensi dell’art.97
comma 2-bis lett.d) del D.L.vo n.50/2016, in favore della ditta  LE.GA. Srl di Sternatia (LE), con un ribasso,
offerto ed accettato, del 35,350% da applicare sull’importo complessivo posto a base di gara e quindi per un
importo contrattuale netto di € 153.644,891 (€ 147.100,731 al netto del ribasso del 35,350% + € 6.544,16
quali oneri della sicurezza non soggetti a ribasso), oltre iva, ai sensi dell’art.36 comma 9bis del D.Lgs
n.50/2016 e ssmmii;

Visto il DURC on line Prot. INAIL_19369446 del 29.11.2019 in corso di validità con scadenza 28.03.2020 da
cui si rileva che la ditta LE.GA. Srl di Sternatia (LE), è in posizione regolare;

CHE, in ottemperanza alle norme vigenti, è stata, altresì, effettuata la verifica delle dichiarazioni rese in sede
di gara, attraverso il sistema AvcPass riscontrando che la ditta LE.GA. Srl è risultata idonea ed in possesso
dei requisiti richiesti di cui all’art.80 del D.L.vo n.50/2016 e ssmmii;

 

PRESO ATTO del  Certificato Antimafia rilasciato dal Ministero dell’Interno in cui si attesta che a carico della
ditta LE.GA. Srl di Sternatia (LE) e dei relativi soggetti di cui all’art.85 del D.Lgs n.159/2011, alla data del
12.12.2019, non sussistono le cause di decadenza, di sospensione o di divieto di cui all’art.67 del DLgs
n.159/2011;

RILEVATA la regolarità della predetta gara e la legittimità della stessa nonché la necessità di dichiarare la
ditta FORASTIERE ROMEO di Latronico, aggiudicataria dell’intervento DPCM 25.5.2016 – BANDO PERIFERIE –
VERDE DI QUARTIERE, VERDE DI COMUNITA’ – VILLA PICCIANELLO,  con il ribasso, offerto ed accettato, del
33,350% da applicare sull’importo complessivo posto a base di gara e quindi per un importo contrattuale
netto di € 153.644,891 (€ 147.100,731 al netto del ribasso del 35,350% + € 6.544,16 quali oneri della
sicurezza non soggetti a ribasso), oltre iva;



3DSG N° 00062/2020 del 21/01/2020

RITENUTO potersi svincolare le cauzioni pari al 2% della somma a base d’asta presentata ai sensi dell’art. 93
del D.L.vo n. 50/2016, precisando che per le ditte non aggiudicatarie lo svincolo verrà autorizzato al
momento della pubblicazione della presente determina, mentre per la ditta aggiudicataria lo svincolo
avverrà automaticamente al momento della sottoscrizione del contratto, previa presentazione della garanzia
fidejussoria rilasciata ai sensi dell’art. 103 comma 1 del D.L.vo n. 50/2016 precisando che la mancata
costituzione di tale garanzia determinerà la revoca dell’affidamento e l’acquisizione della cauzione pari al 2%
prestata in sede di offerta;

 RILEVATO altresì che ai sensi dell’art.192 del D.L.vo 18.8.2000 n. 267 la stipulazione dei contratti deve
essere preceduta da apposito atto indicante la definizione dei termini contrattuali che nel caso in esame
sono quelli stabiliti con la determinazione n.444 del 12.09.2018 – D.S.G. n.02451/2018;

Tutto ciò premesso, lo scrivente Rup propone al Sig. Dirigente l’assunzione del presente provvedimento e
dichiara l’insussistenza del conflitto di interessi, allo stato attuale, ai sensi dell’art. 6bis della L.241/90 in
relazione al presente procedimento e delle Misure M03 del Piano Triennale della prevenzione della
corruzione e della trasparenza;

                                                                                                                                            
                              IL RUP

                                                                                                                                                    geom. Antonio
Vammacigno 

 

IL DIRIGENTE

LETTE le premesse innanzi riportate;

VISTA la documentazione in essa richiamata, nonché quella allegata a corredo della medesima;

VISTO l’art. 107  del D.L.vo 18.8.2000 n. 267;

VISTO il vigente Statuto Comunale;

ACCERTATA la regolarità degli atti;

D E T E R M I N A

La premessa è parte integrante e sostanziale della presente determinazione ;

di approvare i verbali di gara della procedura negoziata svoltasi in prima seduta (documentazione
amministrativa) il giorno 19/11/2019, in seconda seduta (soccorso istruttorio) il giorno 22/11/2019 e in
terza seduta (offerta economica e graduatoria finale) il 26/11/2019, depositati agli atti d’ufficio, relativi
all’intervento: DPCM 25.5.2016 – BANDO PERIFERIE – VERDE DI QUARTIERE, VERDE DI COMUNITA’ –
RIQUALIFICAZIONE VILLA PICCIANELLO;

 

di affidare in via definitiva alla ditta LE.GA. SRL di Sternatia (LE), l’aggiudicazione dei lavori sopra
descritti verso  corrispettivo di € 153.644,891 (€ 147.100,731 al netto del ribasso del 35,350% + €
6.544,16 quali oneri della sicurezza non soggetti a ribasso), oltre iva;

 

di stabilire che i termini contrattuali definitivi per l’appalto dei lavori di cui all’oggetto ai sensi
dell’art.192 del D.L.vo 18.8.2000 n.267 sono quelli riportati nella determinazione n.444 del 12.09.2018
– D.S.G. n.02451/2018;

 

di disporre lo svincolo della cauzione del 2% prestata dalle ditte partecipanti in sede di gara, mentre per
la ditta aggiudicataria lo svincolo avverrà automaticamente al momento della sottoscrizione del
contratto, previa presentazione della garanzia fidejussoria rilasciata ai sensi dell’art. 103 comma 1 del
D.L.vo n. 50/2016 precisando che la mancata costituzione di tale garanzia determinerà la revoca
dell’affidamento e l’acquisizione della cauzione pari al 2% prestata in sede di offerta;

 

Il sottoscritto Dirigente dichiara l’insussistenza del conflitto di interesse, allo stato attuale ai sensi
dell’art.6bis della L.241/90 in relazione al presente provvedimento e delle misure M03 del Piano
Triennale della prevenzione, della corruzione e della trasparenza.



4DSG N° 00062/2020 del 21/01/2020

                                                                                                                                                    IL DIRIGENTE

                                                                                                                                          arch. Francesco Paolo
Gravina

 

VA/va

det approvazione verbale di gara

e affidamento

lega srl

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul
sito istituzionale per il periodo della pubblicazione.


